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АНОТАЦІЯ

Москаленко С. А. Розвиток професійної компетентності офіцерів-

прикордонників на оперативному рівні військової освіти. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття вищої освіти ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Хмельницький національний

університет, Хмельницький, 2023.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення та вирішено наукове

завдання щодо розвитку професійної компетентності офіцерів-прикордонників

на оперативному рівні військової освіти.

Мета дослідження полягає у визначенні, теоретичному обґрунтуванні й

експериментальній перевірці результативності педагогічних умов розвитку

професійної компетентності офіцерів-прикордонників на оперативному рівні

військової освіти.

У першому розділі – «Теоретичні основи розвитку професійної

компетентності офіцерів Державної прикордонної служби України» – здійснено

аналіз теорії та практики розвитку професійної компетентності, розкрито

особливості змісту і структури професійної компетентності офіцерів-

прикордонників на оперативному рівні військової освіти.

З’ясовано, що у сучасних дослідженнях з проблем професійної

компетентності можна виокремити кілька основних напрямів. Згідно з

положеннями теорій соціальної філософії та управління науковці визначають

професійну компетентність з урахуванням соціокультурних та цивілізаційних

викликів сучасного суспільства, акцентуючи увагу на проблемах професійного

становлення, характеристиках соціалізації, статусу особи в соціальній

спільності та професійній галузі, її ролі у професійному середовищі. Учені-

педагоги пов’язують професійну компетентність із володінням професійними

знаннями, умінням здійснювати аналітику та доцільно використовувати її

результати під час професійної діяльності. Водночас науковці одностайні щодо

необхідності вдосконалення професійної підготовки та розвитку професійної
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компетентності нової генерації фахівців як фундаменту їх успішної соціалізації,

готовності діяти у професійному середовищі.

Урахування результатів аналізу наукової психолого-педагогічної

літератури, сутності і специфіки професійної діяльності офіцерів-

прикордонників на управлінських посадах в органах охорони державного

кордону, змісту стандартів НАТО і нормативних документів щодо підготовки

офіцерів сил сектору безпеки та оборони дало змогу визначити професійну

компетентність як інтегративне професійно-особистісне утворення, що поєднує

здатність офіцера використовувати військово-прикордонні фахові знання,

уміння, навички та досвід, а також важливі професійні якості для ефективного

виконання завдань оперативно-службової та службово-бойової діяльності.

Структурними компонентами професійної компетентності офіцерів-

прикордонників на оперативному рівні військової освіти є особистісно-

мотиваційний, змістовий і практичний компоненти. З урахуванням системного

підходу з’ясовано, що зміст професійної компетентності офіцерів-

прикордонників на оперативному рівні військової освіти зумовлено метою,

завданнями, правоохоронними і службово-бойовими функціями їх професійної

діяльності.

У другому розділі – «Науково-методичні засади розвитку професійної

компетентності офіцерів-прикордонників» – охарактеризовано критерії

розвитку професійної компетентності, подано результати діагностики її стану й

обґрунтовано педагогічні умови розвитку цієї компетентності в офіцерів-

прикордонників на оперативному рівні військової освіти.

З урахуванням структури професійної компетентності офіцерів-

прикордонників оперативного рівня військової освіти та результатів

узагальнення наукових психолого-педагогічних джерел визначено, що для

діагностики розвитку цієї компетентності необхідно застосовувати критерії, що

характеризують відповідні структурні компоненти, зокрема мотиваційний,

знаннєво-інформаційний та діяльнісний. Мотиваційному критерію розвитку

професійної компетентності відповідають такі показники, як усвідомлення
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офіцерами-прикордонниками потреби і значущості підвищення рівня розвитку

професійної компетентності; зацікавленість багатофункціональністю і

багатогранністю професійної діяльності, актуальними проблемами професійної

сфери; розвиненість особистісно-професійних якостей офіцерів-

прикордонників, зокрема, організованості, комунікабельності, корпоративності,

відповідальності, самостійності тощо; свідоме прийняття проблеми значущості

неперервної освіти та розвитку у професійній діяльності. Показниками

знаннєво-інформаційного критерію є знання навчальних дисциплін військово-

прикордонної компоненти (оперативне мистецтво, тактика, основи управління,

правова основа функціонування прикордонної служби тощо); знання

особливостей формування та розвитку корпоративної культури, партнерської

взаємодії у прикордонному відомстві; знання основ конфліктології; знання

процесу управління (інтегроване управління кордонами, проєктне управління в

прикордонному відомстві, сучасні інструменти управління у секторі безпеки й

оборони); знання пріоритетних тенденцій і методів професійного

самовдосконалення та самоосвіти, засобів і прийомів рефлексії. Показники

діяльнісного критерію є такими: управлінські та організаційні уміння і навички,

необхідні для прийняття виважених та обґрунтованих управлінських рішень;

уміння обробляти й інтерпретувати інформацію з різноманітних джерел,

здійснювати логічні операції і процедури узагальнення, класифікації,

систематизації, аналізу, синтезу та порівняння; уміння взаємодіяти як на

міжособистісному рівні, так і на мезорівні (взаємодія між відомствами та

інституціями), проєктувати стиль комунікації, впливати на людей; уміння

адекватно оцінювати ситуацію та здійснювати самооцінку, рівень готовності до

самовдосконалення і саморозвитку та емоційна стійкість. Застосування цих

критеріїв дало можливість з’ясувати, що розвиток професійної компетентності

може виявлятися на низькому, середньому і високому рівні.

Результати констатувального етапу педагогічного експерименту

дозволили встановити, що освітній процес навчального закладу має педагогічні

резерви щодо розвитку професійної компетентності офіцерів-прикордонників.
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Узагальнення результатів аналізу освітньої діяльності у вищому військовому

навчальному закладі, професійної підготовки курсантів і офіцерів, наукових

джерел, а також урахування особливостей оперативно-службової діяльності

керівників органів (підрозділів) охорони державного кордону, дозволили

зробити висновок, що для активізації розвитку професійної компетентності

офіцерів на оперативному рівні військової освіти необхідно впровадити такі

педагогічні умови:

- врахування вимог компетентнісного підходу й особливостей службової

діяльності офіцерів-прикордонників у професійній підготовці на оперативному

рівні військової освіти;

- використання методів моделювання в освітньому процесі з метою

розвитку військового лідерства офіцерів-прикордонників у професійній

діяльності;

- системне впровадження на оперативному рівні військової освіти

сучасних педагогічних технологій для розвитку умінь і навичок оперативно-

службової та службово-бойової діяльності;

- підготовка науково-педагогічних працівників вищого військового

навчального закладу до навчання офіцерів щодо виконання ними функцій

майбутньої професійної діяльності за стандартами НАТО.

У третьому розділі – «Методика та результати дослідно-

експериментального дослідження» – схарактеризовано зміст і методику

впровадження педагогічних умов розвитку професійної компетентності

офіцерів-прикордонників на оперативному рівні військової освіти, подано

особливості проведення формувального етапу педагогічного експерименту та

його результати, а також сформульовано методичні рекомендації науково-

педагогічним працівникам вищого військового навчального закладу щодо

розвитку професійної компетентності офіцерів-прикордонників на

оперативному рівні військової освіти.

Виокремлені й обґрунтовані у дослідженні педагогічні умови щодо

розвитку професійної компетентності офіцерів-прикордонників є ефективними,
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що підтверджено результатами формувального етапу педагогічного

експерименту.

Системність організації роботи та застосування заходів для розвитку

професійної компетентності на оперативному рівні військової освіти можлива

завдяки розробленій методиці. Методика ґрунтується на положеннях

системного, компетентнісного, діяльнісного, особистісно зорієнтованого та

комплексного підходів і містить цільовий, змістовий, організаційний і

результативний компоненти.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

уперше обґрунтовано педагогічні умови розвитку професійної

компетентності офіцерів-прикордонників на оперативному рівні військової

освіти (врахування вимог компетентнісного підходу й особливостей службової

діяльності офіцерів-прикордонників у професійній підготовці на оперативному

рівні військової освіти; використання методів моделювання в освітньому

процесі з метою розвитку військового лідерства офіцерів-прикордонників у

професійній діяльності; системне впровадження на оперативному рівні

військової освіти сучасних педагогічних технологій для розвитку умінь і

навичок оперативно-службової та службово-бойової діяльності; підготовка

науково-педагогічних працівників вищого військового навчального закладу до

навчання офіцерів щодо виконання ними функцій майбутньої професійної

діяльності за стандартами НАТО);

удосконалено діагностичний апарат для з’ясування стану розвитку

професійної компетентності офіцерів-прикордонників оперативного рівня

військової освіти завдяки використанню критеріїв (мотиваційного, знаннєво-

інформаційного та діяльнісного), відповідних їм показників та характеристики

рівнів (низький, середній та високий) розвитку зазначеної властивості;

уточнено сутність поняття «професійна компетентність офіцера-

прикордонника з оперативним рівнем військової освіти» (інтегративне

професійно-особистісне утворення, що поєднує здатність офіцера

використовувати військово-прикордонні фахові знання, уміння, навички та
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досвід, а також важливі професійні якості, необхідні для ефективного

виконання завдань оперативно-службової та службово-бойової діяльності);

подальшого розвитку набули наукові уявлення про зміст і структуру

професійної компетентності офіцерів-прикордонників оперативного рівня

військової освіти як єдності особистісно-мотиваційного, змістового та

практичного компонентів; про розвиток професійної компетентності офіцерів-

прикордонників оперативного рівня військової освіти завдяки розробленій

моделі цього процесу.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що введено

до змісту програм навчальних дисциплін «Управління оперативно-службовою

діяльністю органів охорони державного кордону», «Наукові основи

управління» та «Державне управління» ситуативні завдання проблемного

характеру, що передбачають поглиблене опанування вмінь і навичок

управлінської діяльності; розроблено професійно-орієнтовані завдання щодо

управлінських аспектів прийняття рішень під час організації повсякденної

діяльності на ділянці кордону органу охорони державного кордону,

застосування елементів стратегічного управління, проєктного управління, тайм-

менеджменту; опрацьовано методичні рекомендації науково-педагогічним

працівникам вищого військового навчального закладу щодо розвитку

професійної компетентності офіцерів-прикордонників на оперативному рівні

військової освіти.

Одержані результати дослідження можуть бути використані в системі

підвищення кваліфікації офіцерів управління Державної прикордонної служби

України та інших правоохоронних органів і силових структур України, а також

за умов адаптації розроблених матеріалів для проведення занять у системі

професійної підготовки офіцерів сектору безпеки та оборони.

Ключові слова: професійна підготовка курсантів та офіцерів, професійна

компетентність, розвиток професійної компетентності, професійна військова

освіта, освітня діяльність, вищий військовий навчальний заклад, професійна

діяльність, компетентнісний та системний підходи, педагогічні умови, методи і
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технології навчання, тактичний і оперативний рівень підготовки, методичні

рекомендації, Державна прикордонна служба України, стандарти НАТО,

офіцери сил сектору безпеки та оборони, Збройні Сили України.
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ABSTRACT

Moskalenko S. A. Development of professional competence of border guard

officers at the operational level of military education. ‒ Qualifying scientific work on

the manuscript.

Thesis for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the specialty

011 Educational, pedagogical sciences. – Khmelnytskyi National University,

Khmelnytskyi, 2023.

The thesis provides a theoretical generalization and solves the scientific task of

developing the professional competence of border guard officers at the operational

level of military education.

The purpose of the study is to clarify, theoretically substantiate and

experimentally test the effectiveness of pedagogical conditions for the development

of professional competence of border guard officers at the operational level of

military education.

The first chapter – «Theoretical foundations of the development of professional

competence of officers of the State Border Guard Service of Ukraine» – analyzes the
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theory and practice of professional competence development, reveals the peculiarities

of the content and structure of professional competence of border guard officers at the

operational level of military education.

It has been found that in modern research on the problems of professional

competence, several main areas can be recognized. According to the theories of

social philosophy and management, scientists define professional competence on the

basis of socio-cultural and civilizational challenges of modern society, focusing on

the problems of professional formation, characteristics of socialization, the status of a

person in a social community and professional field, and their role in the professional

environment. Academic researchers associate professional competence with the

possession of professional knowledge, the ability to conduct analytics and use it

appropriately in the course of professional activity. At the same time, researchers

agree on the need to improve professional training and develop the professional

competence of a new generation of specialists as the foundation for their successful

socialization and readiness to act in a professional environment.

Taking into account the results of the analysis of scientific psychological and

pedagogical literature, the essence and specifics of the professional activity of border

guard officers in managerial positions in the state border protection bodies, the

content of NATO standards and regulatory documents on the training of officers of

the security and defence sector forces, the author defines professional competence as

an integrative professional and personal formation that combines the officer’s ability

to effectively perform professional functions and duties, the ability to use military

and border professional knowledge, skills, abilities and experience, as well as

important professional qualities that have a decisive impact on the results of

operational and service and combat activities. The structural components of the

professional competence of border guard officers at the operational level of military

education are the following: personal-motivational, content and practical. Taking into

account the systematic approach, it has been found that the content of professional

competence of border guard officers at the operational level of military education is
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determined by the purpose, tasks, law enforcement and combat functions in their

professional activities.

The second chapter – «Scientific and methodological bases for the

development of professional competence of border guard officers» – characterizes the

criteria for the development of professional competence, presents the results of

diagnosing its state and substantiates the pedagogical conditions for the development

of this competence to border guard officers at the operational level of military

education.

Given the structure of the professional competence of border guard officers at

the operational level of military education and the results of generalizing scientific

psychological and pedagogical sources, it has been determined that in order to

diagnose the development of this competence, it is necessary to apply criteria that

characterize the relevant structural components, in particular motivational,

knowledge and information, and operational. The following indicators correspond to

the motivational criterion of professional competence development: awareness by

border guard officers of the need and importance of raising the level of professional

competence; interest in the multifunctionality and versatility of professional

activities, interest in current issues of the professional sphere; the level of

development of personal and professional qualities of border guard officers, in

particular, organization, communication skills, corporate identity, responsibility, and

independence; conscious acceptance of the importance of continuing education and

development in professional activities. Indicators of the knowledge and information

criterion are knowledge of the academic disciplines of the military-border component

(operational art, tactics, basics of management, legal basis of the functioning of the

Border Guard Service, etc); knowledge of the formation and development of

corporate culture and partnerships in the border guard agency; knowledge of the

basics of conflictology; knowledge of the management process (integrated border

management, project management in the border guard agency, modern management

tools in the security and defense sector); knowledge of priority trends and methods of

professional self-improvement and self-education, means and methods of

14

implementing reflection. The indicators of the performance criterion are a set of

managerial and organizational skills; ability to make balanced and well-founded

management decisions; ability to process and interpret information from a variety of

sources, apply logical operations and procedures for generalization, classification,

systematization, analysis, synthesis and comparison; ability to implement interaction

both interpersonally and at the meso-level (interaction between agencies and

institutions), designing a style of communication, and influencing people around you;

the ability to adequately assess the situation and self-esteem, the level of readiness for

self-improvement and self-development, and emotional stability. The application of

these criteria made it possible to find out that the development of professional

competence can be manifested at low, medium, and high levels.

The results of the ascertaining stage of the pedagogical experiment allowed us

to establish that the educational process of the educational institution has pedagogical

reserves for the development of professional competence of border guard officers.

Summarizing the results of the analysis of educational activities in a higher education

institution, professional training of cadets and officers, scientific sources, as well as

taking into account the peculiarities of operational and service activities of heads of

state border protection bodies (units), allowed us to conclude that in order to intensify

the development of officers’ professional competence at the operational level of

military education, it is necessary to introduce pedagogical conditions that provide

for:

- considering the requirements of the competence approach and the


[…]


• Сформулювати основну мету проєкту, розкрити її філософію й основні

цінності.
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• Подати перелік основних інноваційних ідей, які Ви намагатиметесь

втілити.

• Показати на схемі структуру Вашого проєкту.

• Створити логотип, який би відображав ключовий задум проєкту.

Загалом комплексне дослідження дозволяє дати диференційовану оцінку

досліджуваним: схильність, перспективність у галузі управлінської діяльності.

Дані об’єктивного оцінювання в подальшому порівнюються з

результатами самооцінок курсантів, що дає змогу робити припущення про

рефлексивні вміння досліджуваних.
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Додаток Ф

Метод комплексної оцінки персоналу (застосовується в арміях НАТО)

Асесмент-центр – це один із методів комплексної оцінки персоналу,

заснований на використанні взаємодоповнюючих методик, орієнтований на

оцінку реальних якостей співробітників, їх психологічних і професійних

особливостей, відповідності вимогам посадових позицій, а також виявлення

потенційних можливостей фахівців. На сьогоднішній день асесмент-центр

вважається найбільш надійним і валідним методом оцінки компетенцій

співробітників (більш надійними є тільки тривалі спостереження за людиною в

реальній роботі).

У військовій сфері метод асесмент-центру активно використовується в

арміях НАТО одразу після Другої світової війни. Прикладом його застосування

в сучасних умовах є багатоденні (від трьох днів до двох тижнів) програми

відбору кандидатів для проходження військової служби, які поступово

впроваджуються і в Збройних Силах України.

Процедурами проведення асесмент-центрів можуть бути:

‒ інтерв’ю з експертом, під час якого відбувається збір даних про знання і

досвід співробітника;

‒ психологічні, професійні та загальні тести;

‒ стисла презентація учасника перед експертами та іншими учасниками;

‒ біографічне анкетування;

‒ опис професійних досягнень;

‒ індивідуальний аналіз конкретних кейсів (ситуаційних завдань), під час

якого учаснику пропонується вибрати певну стратегію і тактику дій у

запропонованій ситуації;

‒ ділова гра, під час якої під керівництвом спостерігача група

співробітників або кандидатів розігрує службову ситуацію за заздалегідь

підготовленим сценарієм;
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‒ соціометричне опитування, під час якого учасники оцінюють своїх

колег на підставі досвіду, отриманого під час виконання попередніх завдань

асесмент-центру (проводиться наприкінці програми);

‒ експертне спостереження, за результатами якого складаються

рекомендації для кожного учасника.

Особливо важливою є поведінка учасників асесмент-центру під час

виконання спеціальних вправ, які мають назву «Завдання без лідера» (Taskless

Tasks), коли група без призначення у ній старшого (лідера) отримує колективне

завдання достатньо високого рівня складності, яке потребує вияву лідерських

якостей і координації діяльності членів групи. При цьому спостерігачі

фіксують, як кандидати виявляють лідерство та домінуючий вплив на інших

учасників цієї вправи асесмент-центру.

Також важливими для оцінки управлінських і лідерських якостей є

індивідуальні та групові вправи з планування (Planning Exercise).

Завершуючи аналіз діагностичного компонента технології, варто

зауважити, що вивчення процесу професійно-управлінського самовизначення

особистості, розробка критеріїв і показників його успішності, оцінка

сформованості його передумов є необхідною умовою свідомого управління

офіцером-прикордонником цим процесом (через систему охорони державного

кордону, участі в управлінні кар’єрою військовослужбовців, підвищення

кваліфікації, професійної орієнтації та психолого-управлінського

консультування).
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Додаток Х

Акти реалізації
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Додаток Ц

Список публікацій здобувача

Наукові праці,

в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

1. Москаленко С., Білявець С. Розвиток професійної компетентності

офіцерів-прикордонників як предмет наукових досліджень. Збірник наукових

праць Національної академії Державної прикордонної служби України. Серія :

педагогічні науки. 2021. № 4(27). С. 134–147.

2. Москаленко С. Критерії, показники та рівні розвиненості професійної

компетентності офіцерів-прикордонників оперативного рівня військової освіти.

Актуальні питання гуманітарних наук : міжвузівський збірник наукових праць

молодих вчених Дрогобицького державного педагогічного університету імені

Івана Франка. 2022. Вип. 52. Т. 2. С. 260–264.

3. Москаленко С. А. Методичні рекомендації науково-педагогічному

складу ВВНЗ щодо розвитку професійної компетентності офіцерів-

прикордонників оперативного рівня військової освіти. Наукові інновації та

передові технології (Серія «Педагогіка»). 2022. № 7(9). С. 65–74.

4. Москаленко С. Педагогічні умови розвитку професійної

компетентності офіцерів-прикордонників оперативного рівня військової освіти

та експериментальна перевірка їх ефективності. Acta Pedagogika Volynienses.

2022. Вип. 3. С. 132–136.

5. Москаленко С. А. Сутність, зміст та структура професійної

компетентності офіцерів-прикордонників на оперативному рівні військової

освіти. Інноваційна педагогіка. 2022. Вип. 47. С. 195–199.

6. Москаленко С. А. Результати експериментальної перевірки

ефективності педагогічних умов розвитку професійної компетентності

офіцерів-прикордонників оперативного рівня військової освіти. Наукові

інновації та передові технології (Серія «Педагогіка»). 2022. № 12(14).

С. 322–329.
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Наукові праці,

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

7. Москаленко С. Щодо проблеми розвитку професійної компетентності

офіцерів-прикордонників на оперативно-тактичному рівні військової освіти.

Освітньо-наукове забезпечення діяльності складових сектору безпеки та

оборони України : матер. ІІ Міжнар. науково-практич. конф. (м. Хмельницький,

25 листопада 2021 р.) / Національна академія Державної прикордонної служби

України імені Богдана Хмельницького. Хмельницький, 2021. С. 644–645.

8. Москаленко С. А. Розвиток професійної компетентності офіцерів-

прикордонників у дискусіях сучасних наукових досліджень. Current issues of

science, prospects and challenges : collection of scientific papers «SCIENTIA» with

Proceedings of the II International Scientific and Theoretical Conference (Sydney,

Australia, 17 December 2021) / European Scientific Platform. Sydney, 2021. Vol. 3.

С. 18–20.

9. Москаленко С. А. Сутність та зміст професійної компетентності

офіцерів-прикордонників оперативного рівня військової освіти. Débats

cientifiques et orientations prospectives du développement scientifique : collection de

papiers scientifiques «ΛΌГOΣ» avec des matériaux de la III conférence scientifique

et pratique internationale (Paris, 8 juillet 2022) / La Fedeltà & Plateforme scientifique

européenne. Paris-Vinnytsia, 2022. С. 282–283.

10. Москаленко С. А. Зміст педагогічних умов розвитку професійної

компетентності офіцерів-прикордонників оперативного рівня військової освіти.

Features of development of modern science in the pandemic’s era : collection of

science papers «SCIENTIA» with Proceedings of the II International Scientific and

Theoretical Conference (Berlin, Germany, 15 July 2022) / European Scientific

Platform. Berlin, 2022. Vol. 2. С. 37–38.

11. Москаленко С. А. Щодо проблеми діагностики розвитку професійної

компетентності офіцерів-прикордонників оперативного рівня військової освіти.

Здобутки та досягнення прикладних та фундаментальних наук ХХІ століття :
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матеріали ІІІ міжнародної наукової конференції (м. Черкаси, 29 липня 2022 р.) /

Міжнародний центр наукових досліджень. Вінниця, 2022. С. 258–259.

12. Москаленко С. Професійна компетентність офіцерів-прикордонників

оперативного рівня військової освіти як чинник ефективної управлінської

діяльності. Сектор безпеки і оборони України на захисті національних

інтересів: актуальні проблеми та завдання в умовах воєнного стану :

матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (м. Хмельницький,

24 листопада 2022 р.) / Національна академія Державної прикордонної служби

України імені Богдана Хмельницького. Хмельницький, 2023. С. 1367–1368.
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Додаток Ш

Відомості про апробацію результатів дисертації

Москаленка Сергія Анатолійовича

«Розвиток професійної компетентності офіцерів-прикордонників

на оперативному рівні військової освіти»

за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки

Масові наукові, науково-теоретичні та науково-практичні заходи

міжнародного рівня:

1. Міжнародна науково-практична конференція «Освітньо-наукове

забезпечення діяльності складових сектору безпеки та оборони України»

(Україна, м. Хмельницький, Національна академія Державної прикордонної

служби України імені Богдана Хмельницького, 25 листопада 2021 р.). Форма

участі – виступ на секційному засіданні на тему: «Щодо проблеми розвитку

професійної компетентності офіцерів-прикордонників на оперативно-

тактичному рівні військової освіти».

2. Міжнародна науково-теоретична конференція «Current issues of science,

prospects and challenges» (Австралія, м. Сідней, European Scientific Platform,

17 грудня 2021 р.). Форма участі – публікація тез на тему: «Розвиток

професійної компетентності офіцерів-прикордонників у дискусіях сучасних

наукових досліджень».

3. Міжнародна науково-практична конференція «Débats cientifiques et

orientations prospectives du développement scientifique» (Франція, м. Париж, La

Fedeltà & Plateforme scientifique européenne, 8 липня 2022 р.). Форма участі –

публікація тез на тему: «Сутність та зміст професійної компетентності

офіцерів-прикордонників оперативного рівня військової освіти».

4. Міжнародна науково-теоретична конференція «Features of development

of modern science in the pandemic’s era» (Німеччина, м. Берлін, European

Scientific Platform, 15 липня 2022 р.). Форма участі – публікація тез на тему:
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«Зміст педагогічних умов розвитку професійної компетентності офіцерів-

прикордонників оперативного рівня військової освіти».

5. Міжнародна наукова конференція «Здобутки та досягнення прикладних

та фундаментальних наук ХХІ століття» (Україна, м. Черкаси, Міжнародний

центр наукових досліджень, 29 липня 2022 р.). Форма участі – публікація тез на

тему: «Щодо проблеми діагностики розвитку професійної компетентності

офіцерів-прикордонників оперативного рівня військової освіти».

6. Міжнародна науково-практична конференція «Сектор безпеки і

оборони України на захисті національних інтересів: актуальні проблеми та

завдання в умовах воєнного стану» (Україна, м. Хмельницький, Національна

академія Державної прикордонної служби України імені Богдана

Хмельницького, 24 листопада 2022 р.). Форма участі – виступ на секційному

засіданні на тему: «Професійна компетентність офіцерів-прикордонників

оперативного рівня військової освіти як чинник ефективної управлінської

діяльності».