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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Москаленка Сергія Анатолійовича на тему «Розвиток

професійної компетентності офіцерів-прикордонників на оперативному

рівні військової освіти», представлену на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки,

галузі знань 01 Освіта / Педагогіка

Актуальність теми дослідження не викликає сумнівів, оскільки

офіцерський склад Державної прикордонної служби України нині виконує

професійні завдання у складних умовах збройної агресії російської федерації,

загрози військового вторгнення та провокацій на українсько-білоруському

кордоні, постійні порушення державного кордону України. Це зумовлює

потребу в якісній професійній підготовці офіцерських кадрів прикордонної

служби з високим рівнем професійної компетентності.

Професійна компетентність офіцерів-прикордонників з оперативним

рівнем військової освіти є результатом теоретико-практичної підготовки до

виконання професійних завдань на керівних посадах в органах і підрозділах

охорони державного кордону, що поєднує здатність офіцера ефективно

виконувати свої професійні функції й обов’язки, використовувати спеціальні

прикордонні та військові фахові знання, уміння, навички та досвід, а також

задіювати важливі професійні якості, що мають визначальний вплив на

результати оперативно-службової та службово-бойової діяльності

У цьому контексті особливої актуальності набуває розвиток

професійної компетентності офіцера-прикордонника не лише як

представника правоохоронного органу спеціального призначення, але і як

офіцера, що компетентний у діях тактичних і оперативних військових

формувань.

Тема дисертації відповідає тематичному плану науково-дослідної

роботи Хмельницького національного університету у межах науково-

дослідної роботи «Формування особистості як суб’єкта самотворення»

(державний реєстраційний номер 0119U103663). Тему дисертації

затверджено вченою радою Хмельницького національного університету

(протокол № 4 від 30 жовтня 2020 р.).

Нові факти, отримані здобувачем. У дисертації вперше одержані такі

нові наукові результати: обґрунтовано педагогічні умови розвитку

професійної компетентності офіцерів-прикордонників на оперативному рівні

військової освіти (врахування вимог компетентнісного підходу й

особливостей службової діяльності офіцерів-прикордонників у професійній

підготовці на оперативному рівні військової освіти; використання методів

моделювання в освітньому процесі з метою розвитку військового лідерства

офіцерів-прикордонників у професійній діяльності; системне впровадження

на оперативному рівні військової освіти сучасних педагогічних технологій

для розвитку умінь і навичок оперативно-службової та службово-бойової

діяльності; підготовка науково-педагогічних працівників ВВНЗ до навчання

офіцерів щодо виконання ними функцій майбутньої професійної діяльності
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за стандартами НАТО); визначено сутність поняття «професійна

компетентність офіцера-прикордонника з оперативним рівнем військової

освіти» (інтегративне професійно-особистісне утворення, що поєднує

здатність офіцера ефективно реалізовувати професійні функції й обов’язки,

здатність використовувати військово-прикордонні фахові знання, уміння,

навички та досвід, а також важливі професійні якості, що мають

визначальний вплив на результати оперативно-службової та службово-

бойової діяльності); удосконалено діагностичний апарат для з’ясування стану

розвиненості професійної компетентності офіцерів-прикордонників

оперативного рівня військової освіти завдяки використанню критеріїв

(мотиваційного, знаннєво-інформаційного та діяльнісного), відповідних їм

показників та характеристики рівнів (низький, середній та високий)

розвиненості зазначеної характеристики; подальшого розвитку набули

наукові уявлення про: зміст і структуру професійної компетентності

офіцерів-прикордонників оперативного рівня військової освіти як єдності

особистісно-мотиваційного, змістового та практичного компонентів; процес

розвитку професійної компетентності офіцерів-прикордонників

оперативного рівня військової освіти завдяки розробленій моделі цього

процесу.

Науковому обґрунтуванню отриманих дисертантом результатів сприяв

системний глибокий аналіз проблем розвитку професійної компетентності

офіцерів державної прикордонної служби України шляхів їх реалізації, що

висвітлено в першому розділі. Узагальнення вимог, що висуваються до

офіцерів з оперативним рівнем військової освіти, а також особливостей

професійної діяльності офіцерів-прикордонників уможливили визначення

сутності, змісту та структури поняття «професійної компетентності офіцерів-

прикордонників оперативного рівня вищої військової освіти». Основними

структурними компонентами професійної компетентності офіцерів

прикордонників оперативного рівня вищої військової освіти автором

визначено особистісно-мотиваційний, змістовий і практичний.

У другому розділі подано авторську методику розвитку професійної

компетентності офіцерів-прикордонників, що інтегрує набір методів

дослідження, розкриття змісту умов проведення дослідно-

експериментальної роботи. Дисертантом цілком правомірно визначено

критерії та відповідні показники і рівні розвитку професійної

компетентності, що дозволило під час педагогічного експерименту системно

та повно оцінити позитивну динаміку рівнів розвитку професійної

компетентності офіцерів-прикордонників. Заслуговують на увагу визначені

автором педагогічні умови розвитку професійної компетентності офіцерів–

прикордонників на оперативному рівні професійної освіти.

У третьому розділі ефективність обґрунтованих педагогічних умов та

методики розвитку професійної компетентності офіцерів-прикордонників на

оперативному рівні військової освіти підтверджено результатами

формувального етапу педагогічного експерименту. За результатами

дослідно-експериментальної роботи автором розроблено методичні
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рекомендації науково-педагогічним працівникам вищого військового

навчального закладу щодо розвитку професійної компетентності офіцерів-

прикордонників на оперативному рівні військової освіти.

Значення отриманих автором результатів для педагогічної науки і

практики. Робота Москаленка С. А. без сумніву має практичну цінність, що

полягає у розроблені й упроваджені в освітній процес підготовки офіцерів-

прикордонників методичних рекомендацій науково педагогічним

працівникам вищого військового навчального закладу щодо розвитку

професійної компетентності офіцерів-прикордонників на оперативному рівні

військової освіти, професійно-орієнтованих завдань щодо управлінських

аспектів прийняття рішень під час організації повсякденної діяльності на

ділянці кордону органу охорони державного кордону, застосування

елементів стратегічного управління, проєктного управління, тайм-

менеджменту.

Одержані результати дослідження можуть бути використані у системі

підвищення кваліфікації офіцерів управління ДПСУ й інших

правоохоронних та збройних формувань України, а також за умов адаптації

таких матеріалів для проведення занять у системі професійної підготовки

офіцерів ДПСУ.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертаційному дослідженні. Науково-

поняттєвий апарат дисертації визначено відповідно до обраної теми

дослідження. Дисертантом чітко окреслено об’єкт і предмет, сформульовано

мету та завдання дослідження, визначено наукову новизну та практичне

значення одержаних результатів, теоретико-методологічні засади

дослідження. Згідно з визначеними метою і завданнями, у роботі логічно

вибудовано структуру наукового пошуку. Автором сформована якісна

джерельна база – 259 найменувань. Це слугує беззаперечним аргументом

інформативності, валідності та доказовості одержаних результатів

дослідження.

Обгрунтованість наукових положень та рекомендацій підтвердили

позитивні результати експериментальної роботи щодо оцінювання впливу

визначених автором педагогічних умов на ефективність розвитку

професійної компетентності офіцерів-прикордонників на оперативному рівні

військової освіти та упровадження основних положень і результатів

дослідження в освітній процес ЗВО України: Національної академії

Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького,

Льотної академії Національного авіаційного університету і Військової

академії.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Дисертація складається

з анотацій, вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних

висновків, 20 додатків, списку використаних джерел (259 найменувань, із

них 52 – іноземною мовою). Загальний обсяг дисертації – 279 сторінок, обсяг

основного тексту – 157 сторінок. Робота містить 16 таблиць та 3 рисунки.
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Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих

працях. Основні наукові результати дослідження висвітлено в 12

публікаціях (11 одноосібних, 1 – у співавторстві), у тому числі 6 статей у

виданнях, включених до переліку наукових фахових видань України; 6

опублікованих праць, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації. Вимоги

щодо кількості та якості публікацій виконано.

Ідентичність змісту анотацій і основних положень дисертації.

Структурна побудова і зміст анотацій українською та англійською мовами

ідентичні основним положенням дисертації. За змістом дисертаційна робота

Москаленка С. А. повністю відповідає спеціальності 011 Освітні, педагогічні

науки. При детальному розгляді дисертаційної роботи порушень академічної

доброчесності не виявлено.

Дискусійні питання та зауваження до змісту дисертації.

1. В обґрунтуванні вибору теми дослідження, на нашу думку,

потребують конкретизації керівні та нормативно-правові документи (с. 27),

що регламентують професійну підготовку персоналу ДПСУ.

2. Відповідно до 4 завдання для творчого використання результатів

дослідження та підсилення їх практичного значення доцільно було

розробити та видати відповідні методичні рекомендації.

3. Потребує уточнення зміст четвертої педагогічної умови, оскільки

вона стосується підготовки науково-педагогічних працівників, а реалізується

в професійній підготовці офіцерів-прикордонників (с. 122-123).

4. У другому розділі дисертаційної роботи для впровадження

педагогічних умов розвитку професійної компетентності офіцерів-

прикордонників на оперативному рівні військової освіти під час

формувального етапу експерименту автором розроблено відповідну

методику (с. 141, рис. 3.2). На нашу думку, доцільно було б говорити про

розроблення моделі розвитку професійної компетентності з відповідними

взаємозв’язками між структурними компонентами та елементами. На рис. 3.2

дисертант показує, що змістовий компонент підготовки реалізується на

основі вивчення дисциплін «Державне управління» та «Проектне

управління», які не представлені у навчальному плані ОПП «Безпека

державного кордону» (Додаток П). Відповідно, автору варто було б

обґрунтувати доцільність та необхідність вивчення саме цих освітніх

компонентів.

5. Методичні рекомендації науково-педагогічним працівникам ВВНЗ

щодо розвитку професійної компетентності офіцерів-прикордонників на

оперативному рівні військової освіти, що обґрунтовані у 3 розділі роботи (п.

3.3), на наш погляд, бажано було б конкретизувати відповідно до одержаних

результатів дослідження.

Висловлені зауваження та побажання не знижують наукової і

практичної цінності й загальної позитивної оцінки рецензованої роботи.
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